fu approvata ... dal spettabile capitano e da tutto il corpo del Consiglio, forché da don Francesco Bonanno, barone di Pugidiano⁶⁷, e da suo figlio e

e si metta al grosso, con pagare tari dui per cantaro, da pagharsi da chi compra, intendendo per formaggi e casicavalli, e tari uno per cantaro sopra la recotta, restando come prima la gabella vecchia. E perché, per l'abolimento e diminutione delle già dette gabelle, è necessario procurar modo di equalare l'intrito, che, essendo nel primero stato, fruttavano tutte le prime gabelle, cossi le abolite come le minorate, per la città si è conchiuso imponere l'infrascritta gabella cioè: quinto: che oltre le gabelle solite, da pagharsi per vendita di salma di fromento, si imponghi tari uno per salma di tutto l'esito che si farà di fromento, ciciri et lenticchi da questa città et suo territorio et baronie di Campopetro, Santo Petro e Tavassemi et grani deci per salma di orgio et fave, da pagarsi dal compratore, con che, da mentre dura la gabella fatta all'affittatore presente di Santo Petro, sia esclusa detta baronia, per esserci stata ingabellata franca di angaria et per angaria et cossi la baronia di Campopetro per quelle tenute e feghi che sonno ingabellati. E perché in questo anno, per lo malo raccolto et scarsezza di fromenti, orgi et ligumi, non sieguerà esito da questa città, suo territorio e baronie, per non restare interessata la città, la quale in ogni tempo ha demonstrato la sua liberalità nel relevo di populi, il che hoggi non può per lo stato in che si trova, si have accordato, con il consenso come sopra, che per quest'anno si devenghi ad un taxia di homini facultosi, ragionandola a tari due per ogni cento, con che non ecceda la maggior tassa a tari dudici da pagarsi in tre tande, incominciando la prima dal primo di settembre di avvenire, postposte, servendo ognuno di dette tande per quello che ha perso per questo interim la città, la seconda a primo di gennaio prossimo e l'ultima a primo di maggio; e, per facilitarli l'esigenza, che noi, con l'intervento del spettabile capitano, possiamo eligere collettore per la nobiltà et persone che non sonno di consolati et mastranze, poichè delle persone di consolati et mastranze si hanno offerto l'istessi consuli quelli gratis esigere di terzo in terzo et depositare in potere del thesorero della città, quale taxia si habia di fare precedente lo revelo di facultà et di esigersi *manu regia* a modo di tande con la cohatione personale, benchè la somma non ascenda ad onza una, quale gabelle habbiamo arbitrato esser suffetture di vantaggio a supplire lo che manca per detto abolimento et diminutione. Ma se il modo di sopra stabilito non sarà suffecturo a reintegrare lo che per detto abolimento et diminutione la città lascia di esigere che si possi da noi et nostri successori in officio devenire a nova impositione di gabelle meno sensibili et che toccano a tutti li cittadini comunimente, con questa previa protesta di haverse devenuto a detta permuta, abolimento et deminutione quante volte quella sarà da Vostra Eccellenza e Tribunale del Real Patrimonio apprubata, altrimenti che restino come prima le gabelle, e che, per questo interim, si esigano quelle che non sono per lo presente né abolite, diminute né mutate. Poichè a questo si è devenuto per noi, cossi per l'istanza factani da'popoli come ancora per haver conosciuto alcune di dette gabelle essere di peso et non toccare a tutti et per altre cause et rispetti accennati per nostre lettere et del spettabile capitano a Sua Eccellenza et altri ministri di autorità, pertanto potranno le Vostre Signorie dire liberamente quello che ni sentono» (Consiglio civico tenuto a Caltagirone l'8 luglio 1647, ivi, Trp, memoriali, vol. 1028, cc. 75 r-76 v).

⁶⁷ Il Senato di Caltagirone al viceré Los Veles, Caltagirone, 10 luglio 1647, ivi, Rsi, vol. 1653, c. 79 v. «Dice esso consulente che, senza interposizione di tempo alcuno, si debano retornare le impositioni delle gabelle poste, suspese et abolite li giorni passati

nepote, li quali foro di voto doverse constrengere li populi ad accettare di novo le gabelle suppressse et di procedersi contro li renitenti al dovuto castigho⁶⁸.

Neanche l'intransigente presa di posizione degli esponenti di una delle più importanti famiglie dell'aristocrazia cittadina incrinò l'unità di intenti dell'élite, intenzionata a condurre a termine l'operazione di riassetamento delle gabelle in modo indolore e a usare il positivo esito della vicenda per ottenere dal viceré ulteriori vantaggi per la città. La deliberazione, accolta con «plauso e contentamento della

a petitione et abutinamento del basso et sciocco vulgo, eccettuata quella del pane, et eseguirsi l'ordine che Sua Eccellenza dà et, facta detta esequutione, si vederà quale gabella agrava al populo et comutare con consideratione del consiglio de'nobili, si come è stato sempre solito, finché si debano comutare et osservarsi la dispositione et libertà del consiglio acciò si facci detta comutatione con maggior comodo et meno agravo al comune vivere, con consenso et parere di Sua Eccellenza et Tribunale del Real Patrimonio. Poiché, a parere di esso consulente, non si deve attendere solamente a dare satisfatione a pochi homini, li quali, non sapendo in che imbarazzo han posto a questa città, si hanno arrogato a sé questa superiorità e non si deve temere la loro importunità, ma si deve osservare statim l'ordine venuto al signor capitano e signori giurati et imporre dette gabelle di novo levate a gusto di si gente bassa, li quali necessariamente haviranno a piacere per l'ubediencia che si deve portare a chi rapresenta la persona di Sua Maestà et per l'indemnità et interesse di questa città et publico vivere, e caso che alcuno avesse ardire et audacia di contradire a detta sancta provisione che il Prencipe ordina, esso consulente è pronto esponere la vita propria e cossi esorta a tutta la nobiltà et a tutti homini honorati a seguire et accompagniare al signor capitano accioché per eseguir l'ordine di che parla la larga potestà [...] con rigore castighi li transgressori che non usano fideltà al loro padrone. Perlochè esso consulente annuncia a tutti che espressamente Sua Eccellenza vole che si facci di novo detta restitutione et impongano le gabelle come prima e caso che si reparasse non lasciare eseguire lo che il signor capitano tiene, il che non sarà et la prefata Eccellenza Sua farà provisione et troverà modo di castigar li colpevoli con quella regorosità che il caso requederà; perlichè per essere la città governata da officiali tanto zelanti del servizio di Sua Maestà et beneficio comune di cittadini che hanno usato sempre fideltà alla Real Corona et tantopiù che esso consulente diede parte a Sua Eccellenza della pronta volontà che han havuto et hanno tutti li homini honorati in comprobari con l'autorità et mandati di Sua Eccellenza, si come si presume, che, in questo caso, niuno contraderrà ma adempirà la voglia del Principe che ni regge, applaudiranno e si contenteranno che si impongano di novo le gabelle, senza repulsa alcuna, et Sua Eccellenza haver pensiero di consolare detti cittadini con minore interesse della città et maggior comodo del publico vivere» (Consiglio civico tenuto a Caltagirone l'8 luglio 1647, ivi, Trp, memoriali, vol. 1028, cc. 76 v-77 v).